Peractis inaugurationis solemnibus, multi diversis honoribus à Cæsare ex officiorum obsequiorumque merito ornati. Dux Ferrariæ ad veniâ benevolentiamque admissus, Carpioque donatus est oppido, sexcentarum ex auro librarum repensò munere. Porro Fridericus Mantuanus Marchio: cum venientem ad se Carolum perquam magnifico honoris genere liberalissimè excoluisset, Ducis prærogativam ac titulum Cæsareo favore literisque promeritus est.

Ita, compositis per Italiam rebus, Cæsar unâ adhuc dum Florentiâ (brevis infringendo conatu) oblectante, in Germaniam reversus, antiquo Imperatorum honore illustrior, sese Augustam Vindelicorum properatò contulit; ut indicis à se ad octavum Aprilis comitijs, hæresios Turcarumque insolentiæ reprimendæ gratiâ adesset, suâque autoritate imperaret, ne irritis toties conciliandi laboribus fatigata, majoribus sese etiam difficultatibus implicaret Germania. Joannes Saxonie Elector fraternæ defectionis amulator egregius, ne parum unanimi dissensione cum Romanæ religionis hominibus pugnaret, Lutherum, Jonam ac Melanchthonem primæ suæ factionis capita, Torgam evocavit, ad quos Spalarino Islebioque adjunctis arbitris, omnem de religione controversiam referri toto imperio voluit, ut ex communi sententia de rerum credendarum articulis decernerent, Cæsari denique omnium nomine in Augustano comitio deferendis.

Lutherus calamum, reliqui etiam consilium adhibuerunt, brevique septendecim articulorum compendio, suas opiniones complexi sunt. Quo instructi scripto, cum Augustam præter Lutherum Cæsaris olim proscriptione imperio exclusum, Principis sui auspicijs, deducti essent, Melanchthon per otium, nondum

dum præsente Carolo, jussus est ruditer conceptam distributamque novæ religionis disciplinam, stylo, ad modestiam cultumque orationis majorem temperatè excolere. Quod ille, Lutheri asperitate nonnihil castigatâ, uberiorique in multis sententiâ industriè præstitit, tandemque famosum illum Augustanæ confessionis libellum excudit, quem cum ad Coburgensè castrum, ubi Lutherus speculator atque arbiter omnium deitescibat, Princeps misisset, probavit omnia, quamvis molliori, quàm Theologo conveniret, stylo tractata diceret; adjevit tamen illi, quo damnantur Sacramentarij, articulo hanc clausulam: *Et improbanus secus docentes*, quam Luthero extincto, Melanchthon non iniquus Sacramentarijs, resecurit,

Festinantem in via Cæsarem plusculum, remorati sunt magnificentissimi passim apparatus, quibus per terras Venerorum, Tirolensium, Boiorumque summa cum honoris benevolentiaque significatione exceptus est. Nec obsequio magis, quàm muneribus est cultus: in quibus si minus dignitate ac pretio, raritate certè eminuit nummus argenteus (Tirolensi in agro natus, oblarusque) qui 1700 æstimatione suâ æquaret aureos, Cæsarisque cum insignia, tum stemmata, singulari quâdam operis elegantia complexus esset. Ubi Augustam 17 ante Cal. Julias accessisset, effusâ Principum Ordinumque turbâ, Moguntinum inter Ubi-umque Septemvirum mediis, Ferdinando fratre, ac Campegio Cardinali Legato subsequenter, in urbem deductus est, postridieque omnes publicæ adesse supplicationi voluit, quam ipse, ardentissimo Sole, singulari pietatis studio, ac dignissimo Christiani Principis exemplo, obire conspectus est: aliorumque hac in re contemptum tam accepit graviter, ut plenus indignationis Lutheranae factionis Principibus, religionis suæ causâ, hoc officium detrectantibus, obnuntiaturus amicitiam, dissoluto conventu fuisset: nisi ceteri procerum, audiendam in comitijs Protestantium causam, ex edicti sententia, persuasissent. Concioniones tamen utriusque partis Sectariorum, publico Cæsaris decreto Augustæ sunt abrogatæ, pœnâ capitis in refractarios constitutâ. Et inter sacrorum solennia Elector Saxonie ex officio gladium Cæsari præferre jussus, consilio suorum Theologorum paruit.

Die Junij vigesimo, prima comitiarum habita est conventio: in qua nomine Imperatoris gravis oratio de scripto recitata ex more, fuit, in hanc sententiam. *Quantam Cæsar imperij hætenus quietè administrandi, motuumque per Germaniam, ex religionis dissidio subnascensium, tempestivè sopiendorum curam gesserit, docet illa VVormatia, sub prima electionis exordia, virorum principum doctorumque convocata societas, ad gliscensentem seditionis flammam in ipso semine opprimendam. Ex quo tempore cum illum Hispania deposceret: nequid per absentiam malorum invalesceret, Ferdinandum senatumque Cæsareum, sub FridERICI Palatini moderatione institutum, officio partibusque suis implendis suffecit. Quorum hoc in munere, neque diligentiam, neque fidem Germania desiderare potuit. Sed est, quod vehementer doleat, omnem vigilantia atque industria fructum multorum simultatibus turbulentisque machinationibus interceptum; neque tantum æquisimi magistratus humanitatem ac studium ad communem Reip. tranquillitatem*

1530.

LXVI  
In via Cæsaris  
Augustæ  
splend. ad  
Cæsarem ex-  
ceptus,  
hic sup-  
plicatione  
indixit,  
quâ Lu-  
therani  
fugerunt.

LXVII

Oratione  
publicâ  
causâ ad-  
ventus  
Cæsaris  
exponit-  
tur.  
Goldst.  
Cous.  
Imp.  
tom. I.

Ad. Chr. quantum ad intestina odia exitialesque universæ Europæ seditiones, perverforum hominum artes, valuisse. Animadvertitis opinor quanta, quamque perniciofa ac diuturna cervicibus nostris, hinc ab immaniſſima Turcarum tyrannide; inde ab infelici Sectariorum novitate ac diffensione calamitas immineat. Iam hostes Christianorum jurati præcipua Europæ propugnacula, in oceano Rhodum, terra Strigonium, vicinaque loca, suis armis nostrisque contentionibus ad victoriam uſi, inſederunt. Impreſſa, non tantum Vngariæ; ſed & imperij caput, Austria truculentiffimi hostis plena sanguinis incendiorumque, atque extrema crudelitatis veſtigia retinet. Viennam inter ſui jam Solimannus imperij numeraret munimenta, miſerrimamque ac morte ipſâ deteſtabiliorem veſtris capitibus, liberis, conjugibus ſervitutem machinaretur tyrannorum ſeviſſimus: niſi paucorum virtute ac conſtantia, dum plerique de religione litigant, non modò religio; ſed & vita omnium extremis periculis circumventæ, in ſpem aliquam libertatemque aſſerta fuiſſet. Reſpiraviſtis nunc, ita Divi volentibus, neque iſtam contentionis inſaniam, quâ Majorum veſtrorum fidem temerè ignominioſèque exſcinditis, inſami (quod parum aberat) exitio luſtiſtis. Quem rerum eventum, uti optimi quique vobis favent, ſic non vano timore formidant, ne & ſuis elatus ſucceſſibus, & veſtris ſeditionibus provocatus Turcarum Imperator, ad deſerta propediem monia, viribus, ferocia, atque indignatione inflammatus redeat, inſigni aliquo facinore acceptam nuper repulſa ignominiam vindicaturus. Pernicies certiſſima Germania imminet, & nunquam diſcutienda bellorum tempeſtas, niſi iſtam in rebus divinis credendi licentiam, ad Apoſtolicæ veteriſque Eccleſiæ leges revocetis, neque tam deformia religionum monſtra, ad æternum Germani nominis dedecus, ex ſacro Bibliorum codice, ad cujuſlibet ingenium ſicò diſtorſtoque, malè procedatis. Aeterna hæc ſunt, niſi occurramus; ſeditionum ballorumque ſemina, quibus divulſa inter ſe diſſipataque in diſſidentium partès Germania, ſuo ſe ferro conſumat, alienisque gentibus, invicta hæcenus natio, in prædam ultimamque ſervitutis ludibrium diſtrahatur. Non enim eſt, quod ſibi quiſquam perſuadeat, rerum divinarum opinionibus adverſantes ſibi homines, diu in humanarum legum, paciſque communionis conſenſuros. Quare, cum in VVormatienſi olim concilio, operam Caſar locaverit diſcordiæ componendæ, hucſque quorundam obſtinatione, prorſus inutilem, ultimum nunc iterum conatam additurus redyt. Poſteſtatem cuique facit, ut ſententiam ſcripto comprehenſam exponat, quâ inſpectâ Caſar rectius facilituſque ex communibus imperij emolumentis ac ſalute publica, pro ſuo in ſubditos ſtudio, & in patriam amore, poſſit ſtatuerè, ac tam pernicioſam contentionem, optatâ tranquillitate abſolvere.